Expositio beati

Gregorij pape

ribus extertus dormio: in interiore cogitatione que sunt celestia vigilans penso:
Sancti enim viri dum terrena ola despiciunt: dum tumultus mundi offitno fugiunt: dum osu in via dei assumunt: nequaquam ut corpori vident: ea dimittunt. Sed interius labores que sunt illa: ad que facti sunt in corde aspicere contendunt. Neque enim torpeant dormiunt: sed ut liberius eterna contemnentur: a transitoriis rebus requiescant.

Quos tamen aliqui sponsus ad prefecum proximorum excitat: et ut eis cum quibus vivunt: proficiat: ab otio quod diligit reuocat. Qui vocem audiens etiam cum dormit sponsa dicit.

Ego dilecti mei pulsantis.

Quid enim pulsans dicat subiungit.

S Aperi mihi sposa mea: amica mea: columba mea: immaculata mea.]

Causam etiam clamoris annexit dicens:

S Quid caput meum plenum est rore: et cincinni mei guttis noctium.

Dum sponsa dormit dilectus ut aperiat et pulsat: quia dum sancta mens sibi ipsi per ocium intendit: Christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat: que nisi spuales viri ad doctrinam se accingant: nunquam per seipsum carnales: vel agnoscant: vel corrigerentur. Multo ergo sponsus ut aliqui ocium dimittant: et ad edificationem proximorum spuales qui quis sollicitent: quia dum perfecti viri sibi sollixis per interiore quietem intendunt. Dolor sponsus qui seculare ad petora magis ac magis corrunt: dum eum propter silentium spiritualium semper minus ac minus cognoscunt quod ipse manifestat cum dicit: **I** Quia caput meum plenum est rore: et cincinni mei guttis noctium.] Quid per caput sponsi: nisi deus? Et quid per rore in hoc loco: nisi lamentando oleum: nisi frigore mentis carnali accipit? Scriptum est enim. Caput Christi deus. Et de frigore tutus ibet carnalis mensis iterum scriptum est. Sicut frigidam facit clysteria aqua: sic frigidam fecit malitia sua. Caput ergo Christi plenum est rore: quia multi in

ecclesia positi: et deum eum credunt: et tamquam frigidi persistentes ad ardorem charitatis non accendunt. Per cincinnos etiam eosdem populos intelligimus: quos in fide divinitatis: quasi in capite Christi pendentes et opprimentes scimus. Sed cincti pleni esse dicuntur guttis nocturnas dum in tunc huius nebrose regalitatis se suspendunt: magis ac magis stillationibus iniquitatis fluit: ad hos accedentes sponsa excita: dum spiritus ritualis quilibet per edificationem plurimorum ab otio ad prelationem ecclesie vocat. Sed quoniam metuit ne sis ad prelationem veneris sollicitudinibus mundi oculi partem necessariam: sic dum per occasionem edificationis plurimorum regalium se inclinaverit: quiete amissat: retiaz sordibus petitorum se inficiat. Ideo clamanti sponso responderet dicens:

I Expoliaui me tunica: quomodo iterum inquinabo illos:]

Tunica sua sponsa se expollauit: quia oculi exteriora quibus honorabat et onerabat abiecit. De qua tunica dicit: **A**llat autem qui habet tunicam vendat eam: et emat gladium. Gladium quippe vendita tunica emit: qui per eternis regalia abdicat: et in sancta consuetudine vivens: verbis predicationis acquirit. De quo dicit: **A**llat gladiis spissis: quod est verbis dei. Pedes autem suos sponsa lauit: quia dum in sancto otio sancta anima vivit: opera sua studiose ad memoriam reduxit: et quicquid in eius sordidum examinando dephenit: lachrymis quotidianis et geminis plagat. Pedes itaque lauit: quia perterita opera quibus per hunc mundum dissolute ambulavit plaxit. Pedes lauit: quasi peccata ab iuventute lachrymis munda in conspectu dilecti sui apparere coepiuit. Hos pedes iterum inquinare metuit: quia valde sollicita est: ne si in plateau ponatur: per terrena ambulans iterum suscipiat quod dimisit. Iterum ab otio inuita recedit: quia dum a marinis fluctibus aliena est: qui in litore posita securi vivit. Sed dilectus non leviter morte proximorum

Super Cantica canticorum Cap V

Tolerat. Ideoq; ppius accedens per ipm
et excitare no dubitat: vbi dicit:

R Dilectus meus misit manū
suam per foramen: t venter me-
us intremuit: ad tactū illius.]

Manū dilectus ad spōsam mittit per fo-
ramen vt surgat: qn̄ per subtile intellectū
quāta sit operatōis diuine: virtus ei inspi-
rando manifesta: qd videlz t inter pericula
saluare possit: q etiā in pace nisi per
eū saluus sit: nemo q in tumultu certami-
nis speratēs in se no derelinquit. Ad cuius
tactū venter sponse intremisit: qz san-
cta alia quo amplius diuinā potentiam per
Interiorē visitationē principaliter sentit:
eo stricti⁹ iudicat: quicqd in se carnale de-
prehendit. Quo em̄ maiori charitate in
eū ardet: quē mente cōcupiscit: eo timidi-
us se ei subiicit: t amplius verecē spon-
sus in ea aliqd inueniat: ppter qd eam a
se dimittere velit. Accipit sponso obedīes
ad labores se preparatz: vt sicut inquiete fa-
miliaris sponso: sic t in labore devote ser-
uēs appareat. Ideo subdit dices:

A Surrexi: vt aperire dilecto
meo.] Tacta surgit vt aperiatur: qz dū spi-
ritū dilectōis amplius solito accipit: mox
de edificatiōe p̄imi cogitat: t predicādo
agit: vt apertis cordib⁹ sponsus ad inha-
bitādos primos veniens: adiūtū intrandi
inueniat. Que etiā cū predicationē exem-
pla operū auditoribus demonstrat dicens:

A Manus mee stillauerunt
mirrhā.] Quid per manus nisi opatio-
nes: qd per mirrhānsi mortificatio car-
nis accipit? Manus ergo spōle p̄dicātū
mirrhā stillat: qz quicq; alia p̄dicāt ne-
esse est si multis p̄scere velint: vt in om-
ni ope suo carnalē vitā mortificare cōten-
dant. Sed vt hoc cū magna discretiōe fi-
at: manifestat q̄ subiigit dicens:

M Digi⁹ mei pleni sunt mir-
rhā probatissima.]

Sicut em̄ ab una manu plures digiti di-
vidunt: sic in una sancta pueratioē per di-

stretionē diuise virtutes inueniuntur. Alia
em̄ est virtus largitatis: alia virtus parci-
tatis Aliud opus humilitatis: aliud libe-
re increpatiōis: aliud vero agim⁹: qz nos
sub silentio ptinemus: ppter edificationē
ppriā: aliud qn̄ p̄missis loquimur: ppter
vtilitatem suā. Sed digiti mirrhā p̄barissi
ma pleni esse perhibent: qz in om̄e qd agl-
tur semper necesse est: vt mortificatio carna-
litatis teneat. Que tunc p̄batissima esse
ture dicit: qn̄ in om̄i suggestione: que ab
hoste ingerit sine cessatione voluptas cara-
nalis cauef ne suscipiat. Quod quādo fit
om̄is duritia mentis dissoluit: t vt spons-
sus intret ad cor aditus preparat. Hinc
est q̄ sequitur.

O Pessulum osti⁹ mei: aperi⁹
dilecto meo.]

Pessulu osti⁹ facimus qn̄ per voluptas
tes carnis adiūtū cordis cōtra sponsu⁹ ob-
seramus. Pessulu vero aperimus qn̄ re-
motis voluptratibus fluxis: cor nostrū in
amore xp̄i quod prius durū fuerat: solutus
mus: t sponso pulsanti ad osti⁹ introitū li-
berū facimus. Quod dū in hac carne vis-
ulmus: quia repente fieri non potest restat:
vt magis ac magis quotidianē faciamus.
Nemo em̄ sicut scriptū est repente fit sum-
mus Aliquādo em̄ dum in hac corruptiō-
ne positi dñm nostrū querim⁹: magis nos-
bis elongari q̄ appropriare videat. Ideo
q̄ sequitur.

P At ille reclinauerat: atque
transierat.]

modo sponsus dilectā tangit: m̄ decli-
nat: qz qn̄ nos torpentes cōspicit: ad amo-
rē incitat: qn̄ vero laboratibus nobis pos-
se apprehendi videat: tūc ne apprehendane
trāsit t declinat. Od marie in nobis grā-
agit: vt v̄ nec in torpore n̄o iacētes: oīo
cū amittāt: nec de plena eius vt nob̄ vi-
def: apprehensionē supblamus. Qui mox
tū v̄ recesserit redit: t ne dūtius alia sc̄a
a dilecto suo alienetur verbo inspiratiōis
sue desiderati aīe se infundit: t eā liquefa-
cit. Unde exultat sponsa dicens:

Expositio beati

Gregorij pape

D Anima mea liquefacta est:
vt dilectus locutus est.]

Ad verbū sponsi liquefactā se dicit: quia dum xp̄us se per spiritū suū anime desiderat se infundit: omnē duriciā cordis mor dissoluit: et aliquādo mentē in tantas lascivias liquefacit: vt vix capere possit. Hoc qđ se capere intra se exultat: et intus m̄stret quid fuerit: et quid factā subito se sp̄am videat. Quem liquorē dum sentit perfectius apprehēdere cōcupiscit: et aliquid dum hoc ipm cogitat: hoc qđ modo sentiebat: iam dū sentit. **A**nde sollicitat ad querendū: vt hoc idem inueniat: sed aliquādo dum etiā diu fatigere: non inuenit quod modo taz presens tenebat.

Ideo sequitur:

R Quesui t nō inueni illum:
vocauī t nō respondit mihi.]

Querit sponsa dilectū: sed nō inuenit: quia a deo inspirata mēs assidue suavitate illa intima perfrui cōcupiscit. Sed corruptio phibet: quā in hac vita gerit. Ut cat ergo t nō respondeat et quia in orationibus t operatiōibus suis dulcedine illius presentiē satiari appetit: sed ad vorū suū hoc qđ inuocat non occurrit. Restat ergo vt in se reuertēs se cognoscat: et per scripturas sanctas dilectum suū magis ac magis illo ḡstu adiuta perquirat. Et hoc est quod sequit:

S Inuenierūt me custodes qui custodiunt ciuitatem.]

Dum inquisitione dilecti sponsi sollicitat: in custodes ciuitatis incidit: quia dū sancta mens de siderio sponsi sui xp̄i se affigit: predicatorū verba in scripturis diuinis suscipit: et eis quādū a xp̄o exultat eiusdē quē querebat amore intēdit. In quibus quid exercitatiōis inueniat: subiugit.

L Percusserūt me et vulnera-
uerunt me: tulerunt palliū me-
um custodes murorum.]

Custodes percutiūt sponsas t vulnerarāt

quia predicatorēssancti dū celestia loquuntur: amantē animā afficiunt: et maior amor sagittant. Palliū tollunt: quia si quid pompe secularis resquū erat in corde: exhortatiōibus suis ab animo auferunt. Palliū tollūt: quia aliquādo ante verba predicatorū nos nō cognoscēbam⁹: t ipsi⁹ omne quod interius latebat dū loquuntur detegūt. Quod dū fit amplius diligēdi sūt et vt pro nobis dilecto loquāt: deuotius exorādi. Dō agit sponsa dū subiugit.

V Adiuro vos filie hierusalē:
si inuenieritis dilectum meū: vt
nūcietis ei: qz amore langueo.]

Dū enī sanctis viris cogitationes nostras referamus: dū eius siue viventibus nobiscū siue tam vitā eternā ingressus desideriū nostrū expandimus: et per dēū oramus: vt domino xp̄o pro nobis orando offereant: desideriū quo afficiunt: et quid aliud agimus t̄ filiis hierusalē adiuramus: vt dilecto tui nobis proximiores sunt nūciet: qz amore languemus. Sed et īpī sancti si adhuc nobiscū sunt: et oratores suos orāt: et qui vt nūcient orant: pre humilitate tanq̄ ignari interrogāt dicentes:

F Qualis est dilectus tuus ex
dilecto o pulcherrima mulierū.

Sed quia quo ardētius diligūt eo dulcius verba de eo repetunt. Idem ipsum iterum dicunt:

P Qualis est dilectus tuus ex
dilecto: qz sic adiurasti nos?

Dilectus ex dilecto sponsus dicit: vt vi delict per repetitionē dilectiōis maxim⁹ amor loquētis ostendat. Vel dilectus ex dilecto bene xp̄s vocat: quia si filiū diligimus: et patrē ex quo est consequēter amam⁹. Respondeat sponsa subsequēdo dicens:

Z Dilectus meus cādidus est
t rubicūdus: electus ex milib⁹.

Candidus t rubicūdus xp̄us esse perhibet: quia nullū omnino peccatum faciens iusticie pulchritudinē ex integro tenuit:

super Cantica cantorum Cap. V.

a tamē tanq̄ peccator̄ esset ad mortis pas
sionē accessit. **U**i per ppbz dicas **Q**ua
re ergo rubrū est indumentū tuū? **E**lect̄
vero ex milibus: qz ex totius generis hu
mani massa: nullus sine pctō reperit: ipse
x̄o nō solū sine pctō fuit: sed etiā pctores
sua iusticia & sanguine redemit. **S**equit̄.
aa **C**aput eius aurū optimū.]

Caput xp̄i deus. **Q**d caput bene auruz
dicit: qz ad cōparationē creatoris oīs cre
atura res vilissima perpendit.

bb **C**ome eius elate palmaruz
nigre sicut coruus.]

Quid per comas xp̄i: nisi fideles quosq̄
intelligimus? **U**i dū fidem trinitatis in
mente custodiūt: z deo adherētes qd cre
dūt faciūt: quasi capite pēdentes honore
portant̄ t̄ferūt. **P**alma aut̄ in altū valde
crescendo proficit: z victoriā significatiōe
sua p̄tendit. **C**ome ergo sicut elati palma
rū sunt: qz electi quicq̄ dū semper ad alta
virtutū se efferūt: per dei gratiaz qnq̄ ad
victoriā se perdūt. **N**igre aut̄ sicut cor
uus existit: qz virtutibus in celū se
erigāt semper tamē peccatores se esse co
gnoscit. **S**equitur.

cc **O**culi eius sicut columbe su
per riulos aquarum que lacte
sunt lote: z resident iuxta fluen
ta plenissima.]

Oculi sponsae sicut colubē sunt: qz p̄di
tores xp̄i qui viā nobis ostendit in simpli
citate viuūt. **S**up riulos aut̄ aquaz esse
perhibent: qz semp in refectiōe diuinari
scripturaz quersant. **L**acte vero sunt lotē:
qz gratia creatricis sapientie tanq̄ lacte
matris a pctis per baptisimū sunt mūdate
Quid aut̄ per fluēta plenissima iuxta que
residēt intelligimus: nisi sacre scripture p
funda & archana dicta: que descripsimus:
qbus nos reficimus: dū ea legēdo vel au
diēdo haurimus? **A**d hoc etiā colubē iux
ta fluēta residere solent: vt volantū anū
vmb: ā in aqua videāt: sup aquā se piſcē
tes vngues rapaciū sic effugiāt. **S**ic san

cti virti in scriptura sancta fraudes demo
nū perspiciūt: z ex descriptiōe quā vident
quasi ex umbra hostē cognoscit. **D**ūc se
collijs scripture ex toto addicūt: vt vñ ni
hil agāt: nisi qd ex responso scripturaz au
diūt: quasi in aquā se piſcētes hosti illu
dūt. **Q**ue fluēta plenissima dicunt: qz de
quibusq̄ scrupulis in scripturis conste
liū querit sine minoratiōe de omnibus ad
plenum inuenitur.

dd **B**ene eius sicut areole aro
matū: consite pigmentarijs.]

Si per oculos p̄dicatores intelligunk:
bene per genas ip̄i in ecclesia figurant: q
martyrio vitā finiss perhibent. **D**ūc em̄
p̄ fidei xp̄i sanguinē suū fundere nō dubis
tāt: q̄i gene ī facie xp̄i rubet. **P**er eos q̄p
pe pulchritudo fidel xp̄iane publicat: qz
ad quantū fidei premiū tendant: ostendit
dū pro ea moriunt̄. **Q**ue gene bene sicut
areole aromatū esse dicunt: qz dum in cō
stantia fidei martyrie electi exercen̄t: per
cultū virtutū sancte opiniois fama quasi
aromatū dilatant̄. **S**ed areole pigmenta
rijs cōserunt: qz martyres sancti: z a p̄ce
dentibus p̄dicatoribus ad cōfessionē ro
borant: z a subsequētibus ad imitatiōis
exemplū populis adducunt̄ ab illis qui p̄
cesserūt pigmenta virt̄: tū colun̄: ab his ve
ro qui sequuntur pigmenta exemploz sus
munt. **U**nde & sequit̄.

ee **L**abia illius lilia stillantia
mirrham primam.]

Quid em̄ per labia sponsi nisi ipsos qz
dicimus p̄dicatores xp̄i intelligim? **Q**ut
dū mortes martyrū populis p̄dicant: qua
si mirrha mortificātis carnibus ad cōdi
mentū distillat̄. **Q**ue mirrha bene prima
esse dicit: qz nullus sic mortifica: qz ille
p̄ xp̄o martyrio finit. **P**rimā em̄ dixit nō
pro tpe: sed pro dignitate. **Q**uid est q̄ la
bia sponsi lilia esse dicunt: nisi q̄ illi per
quos xp̄us loquit̄ necesse est vt mūdi sint:
z per eos bonus odor aspergat. **D**e qui
bus erat aplūs paulus qui dicebat: **B**o
nus odor sumus deo in omni loco: z in his

Expositio beati Gregorij pape

qui salvi fuit. Sed notandum est quoniam quicquid iusticie et fortitudinis habet ab ipso Christo per exempla operum illius trahit. Ideo sequitur f. f. **A**manus illius tornatiles auree: plene hiacinctis.]

Quid enim permanens Christi designat: nisi opera que in mundo gessit: et que nobis imitanda proponuntur? Ipse enim ait: Qui me diligenter me sequatur. Et apostolus. Qui dicit se in Christo manere: sicut ille ambulauit: et ipsam bulare debet. Manus vero tornatiles esse probantur: quia sancta opera eius sine Christi positio iniquitatis ex omnibus parte in iusticia gradiebantur. Quod enim tornas in rotunditate sunt: sine obstatculo volvuntur. Sic Christi opera in rectitudine rotunditate valuebantur: quia tornitas nulla ei adhucerebat: qua minus iusticia ei in rotundum ducerebat. Auree etiam manus esse dicuntur: quia quicquid exterius inter homines operabatur in divinitatis pulchritudine dispensabatur. Manus quoque sponsi plene hincinctis esse dicuntur: quia quicquid illius opera per cordem imitanter felicitatis eternae munera bene in retributio ditantur. Unde et idem redemptor. Qui mihi misstratus me sequitur: et ubi ego sum: ibi et misericordia mea erit. Sequitur. **G**loria etiam eburnea: distincta Saphirus. Quid per vestrum nisi mortalitas? Et quod per eburnem: nisi incorruptio designatur? Ebur quippe valide durabile os habet: et in ornamento regum assumitur. Venerabilis Christi recte eburneus esse dicitur: quia mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur: dum per resurrectio ne ad gloriam patris sui regis vestrum eternum: in vita eterna collocatur. De quo dicitur: Christus resurgens ex mortuis: non morietur: mors illi ultra non dominabitur. Qui vero in ornamento regum assumitur: qui quicquid carnis sue rex et dominus esse probatur: ipsius Christi mortalitate et resurrectionis amore cognitio et spes immortalitatis ornata. Unde alibi dicitur: Qui gloriantur domino glorie. Sed neuter distinctus Saphirus esse probatur: quia in nostra corruptio ne quam portauit: celestia opera per miracula que faciebat passionibus nostris inferuit. Saphirus enim qui aere coloritur portat: bene celestia facta que in miraculis ostende-

bant designat. Tenter vero Christi saphirus distinguitur: quia dum inter passiones cornis divina miracula operatur: quasi in corruptione corruptio variat. Quia dispensatione apostoli in fide eruditus est: et ad passiones tolerandas robusti extiterunt. Ideo sequitur. **H**h. **C**rura illius colline marmoree: que fundare sunt super bases aureas. Per crura apostolos intelligimus: per quas universum mundum circuitur: et fidem eis predicantibus audiētibus sparsum. Quibus Christus in euangelio ait: Ne in orbem universum et predicate euangelium omni creature. Sed crura colline marmoree esse perhibentur: quia ecclesia inflexibiliter sustinetur: dum contra omnes adversarios eorum predicationibus et exemplis roboratur. Super bases autem aureas colline fundate sunt: quia prophetas dictis ut fortes persistenter: fidem vite gratiam perceperunt. Unde Christus primus apostolorum ait: Habemus firmorum prophetarum sermonem tui bene intendentes tanquam lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendescere sciuntur. Sequitur.

Ill. **S**p̄es eius ut libani: electus ut cedri. Libanus quippe mons est in quo sublimes valde et odorifere arbores habentur. Interpretatur autem libanus dealbatio siue candidatio. Et de Christo dicit apostolus Paulus. Iste factus est nobis a deo sapientia et scientia et iustitia. Bene et sp̄es eius ut libani existit quia per eum credentes de albamur: cui si adheremus radicem sublimes efficiuntur. Auctoritatem etiam bone opinione odorat si quem habemus accipimus. Electus etiam ut cedri est deus: quia de eo per loquuntur. Ecce tu puer meus quem elegi: dulcis mens complacuit sibi in illo anno meo. Cedrus autem excelsa est valde arbor: et impetrabilis. Christus autem excelsior ecdys existit: quia quis homo sit: in deus esse non desistit. De quo per esaiam dominum et sublimis erit valde. Odor etiam super omnes est Christus: quia Christus de seipso ait: Ego flos campi et liliu concolor. Unde et per sponsam eius dicitur: **K**k. **L**urrem in odore yngentorum tuorum. De quo bene hic sequitur. Suffici illi suauissimum et totus deus

super Cantica canticorum Cap. VI

derabil.] Per grecq; voces trāfferunt
et sapores in ventrē hauriunt: qd em p; gut
tur spōsi: nisi testim̄ r̄pi intelligit: qd xp̄s
nobis loquit: et in qd suauis sit dñs: a fideli
b; gustat. Tonis & desiderabil existit: qd
p; hoc & de deo bona oia ala sc̄a audit: ma
gis ac magis sp; eū videre percupiscit. Cui
tot bōis enarrat: p;sequēter p;cludit dicens
U **T**alis est dilectus meus: t; ipse
est amicus meus filie hierusalē.